εἰς θεός ἐν τε θεόσιν καὶ ἀνθρώπουσι μέγιστος,  
οὐτε δέμιας θυγήτοσιν ὄμοιός οὐτε τόημα.

fr. 5. αἰεὶ δὲν ταύτῳ τε μένειν κανούμενον οὐδὲν  
οὐδὲ μετέρχεσθαι μιν ἐπιπρέπει ἀλλοτε ἀλλοι.

Dicit igitur ipse Xenophanes Deum unum sempiternum immobilem. Sphaerae forma eum esse praeditum, in ipsis fragmentis, paucis sane numero, non invenitur. Sed quin id recte ab eo, qui librum de Xen. Zen. Gorg. conscripsit, dicatur, dubitari nequit. Praeterea Xenophanes Deum totum sensu atque ratione praeditum esse contenterat (fr. 2). Haec est summa eorum, quae de Deo sive Uno praedicabat iste Eleaticorum princeps, quam Timo sillographus, apud Sextum Empiricum Hyp. Pyrrh. I. 244, eleganter his versibus expressit:

διπτη γάρ ἐμὸν τόσον εἰρύσσωμι,  
εἰς ἐν ταύτῳ τε πᾶν ἀνελύετο· πᾶν δὲ δὲν αἰεὶ<sup>1</sup>  
πάντη ἀνελκόμενον μίαν εἰς φύσιν ἵστατ' ὄμοιαν.

Constat igitur, Xenophanem omnia Unum sive Deum dixisse, deum vero motus expertem. Quod si quis haec duo acuta mente inter se compararet, in eam sententiam adducatur necesse est, ut re vera in mundo nihil mutari, sed omnia semper eundem statum habitumque servare dicat. Namque si qua mundi pars motum pateretur, ipse Deus mutationem in se reciperet, id quod negaverat Xenophanes. Neque tamen constat, utrum Xenophanes sua ipsius doctrina id concluserit, an secus. Sunt eius verba (fr. 4):

καὶ τὸ μὲν οὖν σαφὲς οὐτε ἀνὴρ γένεται οὐδὲ τὰ ἔσται  
εἰδώς, ἀμφὶ θεῶν καὶ ἀστα λέγω περὶ πάντων.

εἰ γάρ καὶ τὰ μάλιστα τύχοι τετελεσμένου εἰπών,  
αὐτὸς δῆμας οὐκ οἶδε· δόκος δὲπὶ πᾶσι τέτυκται.

Dicit igitur, incerta esse quae de Diis atque omnibus rebus tradat, opinionem dubitationis atque incertitudinis plenam ubique inveniri. Sed animo teneas quaeso, Xenophanem dicere, suam de Diis opinionem esse fluxam. Non dicit, de Deo. Videtur potius intellexisse, sua ipsius doctrina se cogi, ut omnes mutationes in mundo hominibus visas re vera non esse dicat, sed ludibrio atque errore sensuum nos induci, ut quae semper immota sint, ea mota atque immutata existemus. Quamobrem istorum motuum veritas atque scientia esse nequit, quae vero de iis atque caussis eorum invenisse nobis videmur, ea in numerum opinionum variarum referenda sunt.

Iam videamus Parmenidem. Hic quoque carmen de rerum natura conscripsit, cuius multa servata sunt fragmenta, in quo narravit, se, nymphis Heliadibus viam monstraribus, ad templum Dices curru evectum esse, deinde vero Deam se esse allocutam his verbis (fr. apud K. p. 30):

χρεῶ δὲ σὲ πάντα πυθέονται,  
ἡμεῖν ἀληθείης εὑπειδέος ἀτρεκες ἥτορ  
ἥδε βροτῶν δόξας, τῆς οὐκ ἔνι πίστις ἀληθίας.

His versibus Parmenides veritatem a vanis hominum opinionibus clare distinxit, ita ut carmen suum in duas partes divideret, alteram, qua quid verum sit exponeret, alteram, qua opiniones tantum traderet. Primae partis hoc fuit initium (K. p. 32):

χρή τὸ λέγειν τε νοεῦν τε, τ' εὖν ἔμισται, ἔστι γάρ εἴναι,  
μηδέν δ' οὐκ εἴναι.

Dicere nos oportet atque cogitare, ens esse (est enim existentia), nihil (sive non — ens) non esse.

Deinde naturam Entis fusius describit his versibus (K. p. 34):

ἄς ἀγένητον εὸν καὶ αἰωνίησθον ἔστιν,  
οὐδὲν μουνογενές τε καὶ ἀτομέτες ἥδ' ὀτελεστον.  
οὐ ποτ' εἶην οὔτ' ἔσται, ἐπεὶ νῦν ἔστιν ὅμοιος πᾶν  
ἔν ξυνεχές.

Quum sit non natum neque interitus particeps, integrum atque unicum, immobile atque fine destitutum, nunquam erat neque erit, quia nunc est uno tempore integrum Unum continens.

Hic subsistamus. Parmenides igitur dixit, Unum sive Ens solum re vera esse, omnis mutationis expers. Non ens vero ne esse quidem. Hac doctrina cum Xenophane comparata, memorandum videtur, Parmenidem non iam Unum Dei nomine ornare, quippe vox illi non satis omnibus opinionibus libera, non satis, ut ita dicam, omni materia destituta videretur, eodem fere modo, quo nuper Spinoza Dei nomini substantiam praetulit, ne quam imaginem speciosam et rebus sub sensum cadentibus cognatiorem itaque falsam praeponeret, sed ut summum illud Ens ab omni finitarum rerum contaminatione defenderet.

Nunc procedamus atque quae praeterea de Ente praedicavit audiamus. Insignis imprimis locus est hic (K. p. 36):

αὐτῷ ἀκίνητον μεγάλων ἐν πείρασι δεσμών  
ἐστὶν ἀναρχον, ἀπαυστον, ἐπεὶ γένεσις καὶ διεδρος  
τῆλε μιλ' ἐπλάγχθησαν, ἀπωσε δέ πιστις ἀληθής.  
τωύτον δὲν τωύτῳ τε μένον καθ' ἔντο τε κεῖται,  
οὕτως ἔμπεδον αῦτι μένει· κρατεροὶ γάρ ἀνάγκη  
πείρασις ἐν δεσμοῖσιν ἔχει κτλ.

Quum Ens unum sit, aeternum, immobile, consentaneum est, partes eius non esse neque dissecari posse (K. p. 36). Praeceptorem vero secutus, Parmenides globi formam ei attribuit (K. p. 38).

Praeter ipsum Ens sive Unum nihil esse, tum loco supra allato ipse Parmenides dicit, tum auctor est Plato in Sophista p. 237 a. Quid vero sint, quae ibi dicuntur μὴ ὄντα, ipsius doctrina Platonis edocemur. Scilicet notum est, ita appellari res sensibus obvias, res finitas atque mutabiles. Has igitur dixit non esse Parmenides. Idem fere valet quod Zeno, eius discipulus, scripto singulari demonstrare contendit, τὰ πολλὰ non esse (Plato Parm. p. 128 d, e). In hoc dogma necessitate quadam deductus est Parmenides, quod Unum, rerum universitatem in se complectens, immobile dixerat. Cfr. etiam Platonis verba in Theaet. p. 180 e: — — Μέλισσοι τε καὶ Παρμενίδαι ἐναπούμενοι πᾶντι τοῖτοις (sc. Heracliteis) διῆχυνθίζονται, ὡς ἐν τε πάντα  
ἐστὶ καὶ ἔστηκεν αὐτὸν ἐν αὐτῷ οὐκ ἔχον χώραν ἐν τῇ κυρείται. Iam vero sensus Parmenidis sententiae occurrabant. Multae enim rerum vicissitudines in mundo cernuntur. Nihil ideo restabat, nisi sensuum auctoritatem rejicere. Quod iste fecit, teste Aristotele de Coelo III. p. 368. Ipsius vero Eleatici verba haec exstant, quibus, veritate exposita, alteram partem operis de opinionibus incipit (K. p. 40):

ἐν τῷ οὐ παύω πιστόν λόγον ἥδε τόπῳ  
ἀμφὶς ἀληθής, δόξας ἀπὸ τοῦδε βροτείας  
μάτισαντε, κόσμον ἔμῳν ἐπειν ἀπατήλοις ἀκούων.

Fuit igitur summa Eleaticae doctrinae, universum Unum esse Ens immobile, mutationes omnes nobis visas ludibria esse sensuum. Quod si quis secum diligenter perpenderit, maximum inter Eleaticos atque Pythagoreos discrimen eum fugere nequit. Eleatici nihil praeter Unum esse contendeant, Pythagorei Unum esse principium omnium, quae sunt.

### III. De Unitate apud Platonem.

Platonem multis locis Eleaticorum doctrinam refutasse, notum atque pervulgatum est. In Sophista enim convincere studuit, esse non ens (*εἰναὶ τὰ μὴ ὄντα*); in Parmenide autem operam dedit, ut totum illud dogma de uno ente penitus tolleret. Namque ostendit, quantum haec notio sibi ipsi repugnet. Videas quoero imprimis finem libri, ita procedentem: Εἰρήσθω τούτου τοῦτο τε καὶ ὄντι, ὡς ἔσκεν, ἐν εἴτε μὴ ἔστεν αὐτό τε καὶ τὰλλα καὶ πρὸς αὐτὰ καὶ πρὸς ἄλληλα πάντα πάντως ἔστι

*τε καὶ οὐκ ἔστι καὶ φαινετά τε καὶ οὐ φαίνεται.* «Dicatur igitur necesse est, Unum ut videtur, sive sit, sive non sit, quum ipsum tum alia et per se spectata et inter se comparata omnia omnimodo esse atque non esse, videri atque non videri.»

His consideratis, fieri aliter nequit, nisi ut exspectemus, in doctrina Platonis Unum omnino non inventum iri. Tamen contrarium accidit. Atque est locus de hac re insignis in Philebo p. 15 A. sq., ubi Socrates Protarchum admonet, quanta sit doctrinae de Uno atque multis difficultas: *Οπόταν τὸ ἐν μὴ τῶν γυγνομένων τε καὶ ἀπολλημένων τις τιθῆται, .... δταν δὲ τις ἔνα ἀνθρώπον ἐπιχειρῇ τίθεσθαι καὶ βούν ἔνα, καὶ τὸ καλὸν ἐν καὶ τάγαθὸν ἐν, περὶ τούτων τῶν ἐνάδων καὶ τῶν τοιουτῶν ἡ πολλὴ σπουδή, μετὰ διαιρέσεως ἀμφισβήτησις γίγνεται.* Πρῶτον μέν, εἴ τινας δεῖ τοιαύτας εἶναι μονάδας ὑπολαμβάνειν, ἀληθῶς οὔσας, εἴτα πᾶς αὖτας, μίαν ἐκάστην, οὔσαν δεῖ τὴν αὐτήν καὶ μήτε γένεσιν μήτε ὀλεθρον προσδεχομένην, διηγεῖται βεβαύτητα μίαν ταύτην, μετά δὲ τούτην, ἐν τοῖς γυγνομένοις αὐτῷ καὶ ἀπειροῖς εἴτε διστοπλιμένην καὶ πολλὰ γεγονοῦντα δεῖτεν, εἰς' ὅλην αὐτήν αὐτῆς χωρίς ὁ δῆμος πάντων ἀδυνατώτατον φαίνονται ἀν, ταύτον καὶ ἐν ἄμα ἐν τε καὶ πολλοῖς γίγνεσθαι. Nemo qui vel obiter Platonis philosophiam viderit, non intelliget, hoc loco Unitates vocari, quae alibi ideae vocantur. Et in Parmenide p. 126 a. contra ideas (*τὰ εἰδή*) fere eaedem difficultates moventur, atque hic, quas omnes afferre longum est. Quas difficultates quomodo Plato sibi explicuerit, e Philebo potissimum cognoscimus, namque in Parmenide moventur, non solvuntur. In Philebo p. 27 B. quattuor posuit principia: πρῶτον μὲν τοίνυν ἀπειρον λέγω, δεύτερον δὲ πέρας, ἐπειτ' ἐκ τούτων τρίτον μικτήν καὶ γεγενημένην οὐσίαν· τὴν δὲ τῆς μίξεως αἵτιαν καὶ γενέσεως τετάρτην λέγων, ἄφα μὴ πλημμελούσην ἀν τι. Sunt igitur principia Infinitum, Finis, quorum utrumque a Pythagoreis desumpsit, Res factae (die gewordenen, wirklichen Dinge), Caussa efficiens, quae infra (p. 30 c.) sapientia atque ratio dicitur, αἵτια οὐ φαύλη, ποσμούσα τε καὶ ὥρας καὶ μῆνας, σορφία καὶ ιούς λεγομένη δικαιότατην ἀν. Quattuor haec principia in Timaeo paullo aliter denominata recurrunt. Caussa efficiens est Deus, mundi opifex (δημιουργός p. 28 sqq. et saepius), Res factae mundus (τὸ πᾶν, οὐρανός, κόσμος), Finem atque Infinitum habemus p. 27 d.: *ἐστὶν οὖν δῆμος κατ' ἐμπήν δόξαν πρῶτον διαιρετέον τάδε· τί τὸ δὲ αἱ, γένεσιν δὲ οὐκ ἔχον, καὶ τί τὸ γυγνόμενον μὲν αἱ, δὲ οὐδέποτε.* Haec duo infra in eodem dialogo passim ταῦτὸν καὶ δεῖτεν vocantur; atque docet Timaeus, Deum aeternum istud (τὸ ἀλέδινον) exemplar sibi sumpsisse, ex quo res formaret. Neque igitur dubitari potest, quin τὸ αἱ δὲ οὐδέποτε ταῦτὸν in Timaeo obvium idem sit atque τὸ πέρας in Philebo. Finis autem ab Unitate diversum non est; namque in Philebo p. 16 c. legimus: *καὶ οἱ μὲν παλαιοὶ πρείτονες τριμῶν καὶ ἐγγυτέων δεῶν οἰκοδύτες ταύτην φίλιην παρέδοσαν, ὃς ἐξ ἐνός μὲν καὶ ἐκ πολλῶν, δύτων τῶν αἱ λεγομένων εἶναι, πέρας δὲ ἀπειρίαν ἐν αὐτοῖς διύφυτον ἐχόντων, δεῖν οὖν ἡμᾶς, τούτων οὕτω διαικεσμημένων, αἱ μίαν ἴδεσθαι περὶ παντὸς ἐκάστοτε δεμένους ζητεῖν.* Hoc loco ideam, unum, finem diversa non esse, luce clarius patet. Per se igitur omnia infinita, sed deus, caussa efficiens, ad ideas sive aeternum respiciens, finem atque numerum iis indidit, ut iam re vera aliiquid ens (γεγενημένη οὐσία) fiat. Cfr. etiam Timaeum p. 53 a.

Vides, quantum haec de infinito doctrina, Unius sive finis participe, cum Philolao conveniat; neque tamen oblivisci nos decet, magnum interesse discrimen inter Platonem et Pythagoreos. Namque Plato Unius et finis nomine tum solum utebatur, quum vim, quam illud principium habeat ad res in ordinem revocandas, designaret, quum vero ipsius naturam per se spectaret, sive *ταύτων* nominavit, sive *άιδιον*, sive *εἴδη*, sive *μονάδας*, sive *έναδας*. Omnium enim, quae sunt, species quasdam aeternas esse voluit, singulas vero species sive ideas unitates esse, ut plures, immo innumerabiles unitates doceret. Quodsi hasce unitates semper easdem, neque originis neque interitus participes esse censem (Phil. l. c.), nemo est, quin videat, haec ex Eleaticorum doctrina petita esse, ut Plato Pythagoreorum atque Eleaticorum philosophiam quasi coniunxerit atque consociarit. Sed haec hactenus. Adumbrare enim volumus Platonis de Unitate sententiam, non omnem eius philosophiam tractare.

At, priusquam Plotini placita explicemus, non praetereundum esse videtur, Academicos, qui Platonem excepérunt, notionem a Platone diversam de Unitate probasse, inter quos elucet Xenocrates. De quo haec habet Stobaeus I. p. 162: Ε. τὴν μονάδα καὶ τὴν δυάδα σεοίς, τὴν μὲν ὡς ἀρχέντα πατρὸς ἔχουσαν τάξιν ἐν οὐρανῷ βασιλεύουσαν, ἦπινα προσαγόρεύει καὶ Ζῆτα καὶ πρωτόν τοῦν, δύοτις ἐστὶν αὐτῷ πρῶτος δεός, τὴν δὲ ὡς Δηλειαν μητρὸς δεῖκην τὴς ὑπὸ τὸν οὐρανὸν λήξεως ἥγουμενην, ἣτις ἐστὶν αὐτῷ ψυχὴ τοῦ παντός. Agnoscamus Unum atque numerum binarium, quae Xenocrates perinde atque Pythagorei mundi principia esse voluit, eo tamen discrimine facto, quod Deum Unitatem appellavit, quod nomen Pythagoreis usitatum non fuisse supra vidimus.

#### IV. Plotini de Uno doctrina.

Exstat Plotini commentatio, a Porphyrio, eius discipulo, qui opera eius recensuit, in finem omnium reiecta, quippe quae quasi finem atque summam philosophiae eius contineret, quae inscripta est περὶ τοῦ ένός ή τοῦ ἀγαθοῦ, quamquam haec inscriptio Porphyrio debetur, Plotinus enim nihil commentationibus suis inscripserat. Hanc commentationem imprimis sequemur.

Docet igitur Plotinus fere haec: Omnia, quae sunt, Uni existentiam debent, et quae a principio sunt, et quae quomodounque entibus adnumerantur (l. c. p. 757 Kreuzer). Id ex eo conclusit Neoplatonicorum iste princeps, quia nulla res esse potest, nisi quae una sit; namque si qua res dissecatur, itaque Uno privatur, esse desinit, atque alia quaedam existunt, quae iam unumquodque Unum sunt. Ipse dicit ταῦτα γοῦν, καὶ δοσον τὸ ἐν ἀπόλλυσι, ἀλλάσσον τὸ εἶναι ..... ἀλλα δὲ γενόμενα καὶ ἐκεῖνα δοσα ἐν ἐστιν.